重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

重庆市人力资源和社会保障局重庆市卫生局重
庆市公务员局

关于进一步做好公务员考试录用体检工作的通
知

渝人社发〔2013〕7 号

各区县（自治县）人力资源和社会保障局、卫生局，北部新区人

事局，市级各部门人事（组织、干部）处（部）：

自公务员录用体检通用标准下发以来，各地各部门严格执行

体检标准，不断规范体检操作程序，积极改革和完善体检组织实

施办法，体检工作的科学化、规范化水平不断提高。但个别地方

还存在体检标准理解不准确、组织实施不规范、工作人员组织纪

律性不强等问题。为进一步规范工作，严肃纪律，确保体检工作

客观公正，根据人力资源和社会保障部、卫生部、国家公务员局

《关于进一步做好公务员考试录用体检工作的通知》（人社部发

〔2012〕65 号），现就做好录用体检有关事宜通知如下：

一、严格执行录用体检标准。各地各部门要严格按照《公务

员录用体检通用标准 （试行）》（国人部发〔2005〕1 号）、体

检操作手册（国人厅发〔2007〕25 号）和《关于修订公务员录用

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

体检通用标准（试行）及公务员录用体检操作手册（试行）的通

知》（人社部发〔2010〕19 号）等规定开展体检工作。对身体条

件有特殊要求的招录职位，按照《关于印发公务员录用体检特殊

标准（试行）的通知》（人社部发〔2010〕82 号）的有关规定执

行。参与体检工作的人员要认真学习录用体检的有关规定，准确

把握体检的原则、程序、项目和标准，做到标准明晰、操作规范、

适用规定科学合理。

二、加强体检医疗机构管理。公务员录用体检应当按照《关

于确定公务员录用指定体检机构的通知》（渝人社发〔2012〕149

号）的要求，在指定的 82 家医疗机构进行。这 82 家医疗机构是

我市实施公务员录用体检工作的专门机构，具有对考生身体状况

进行鉴定的职责和义务，其依照标准和程序做出的体检结论具有

合法性和权威性。卫生行政部门要配合公务员主管部门加强对体

检医疗机构的管理和监督，要对医疗机构的主要负责人和主检医

师进行定期培训和教育，不断提高其业务能力和服务水平。

体检医疗机构和主检医师要按照规定做出明确的体检结论。

体检项目检查完毕后，由主检医师对各科体检结果及意见进行汇

总审核，综合判定，对于达到体检合格标准的，做出合格的体检

结论并签字。对于未达到体检合格标准的，医疗机构应组织相关

学科专家与主检医师共同研究确定体检结论并签字。体检结论由

体检医疗机构在体检表加盖公章予以确认。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

三、严密组织实施体检工作。体检前，各地各部门要结合具

体情况制定周密细致的工作方案，明确参与体检的相关单位具体

职责任务，完善体检的实施步骤和流程，做好重点难点问题的处

置预案。

各区县（自治县）人力资源和社会保障局是本区县（自治县）

公务员录用体检的具体组织实施机关，市级各部门按照市公务员

主管部门指定的体检医疗机构，负责本单位的录用体检组织实施

工作。

四、妥善处理体检有关问题。体检实施机关和医疗机构要妥

善处理体检中遇到的疑难问题。在体检项目检查完毕后，主检医

师认为还需要做进一步检查方能做出判断的，由体检实施机关安

排考生按照有关规定进行检查，遇到疑难问题应组织会诊。

体检医疗机构和体检医师要根据体检项目的特点，区别不同情

况进行检查和复检。对心率、视力、听力、血压等项目达不到体检

合格标准的，应安排当日复检；对边缘性心脏杂音、病理性心电图、

病理性杂音、频发早搏（心电图证实）等项目达不到体检合格标准

的，应安排当场复检。考生对非当日、非当场复检的体检项目结果

有疑问时，可以在接到体检结论通知之日起 7 日内，向体检实施机

关提交复检申请，体检实施机关应按照规定程序尽快安排考生复

检。体检实施机关对体检结论有疑问的，在接到体检结论通知之日

起 7 日内决定是否进行复检。复检只能进行 1 次，体检结果以复检

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

结论为准。复检内容为对体检结论有影响的项目。复检前，体检实

施机关应对复检项目严格保密。复检应另选体检医疗机构进行，复

检体检医疗机构应当不低于原体检医疗机构级别。

五、严肃录用体检工作纪律。体检实施机关和体检医疗机构

要按照规定的程序和要求做好体检工作，体检前不得向考生透露

体检医疗机构信息，体检后要对涉及考生个人隐私的体检情况保

密。体检实施机关对考生反映或举报的情况，要迅速调查核实，

在考生反映的问题没有查清或没有做出结论前，涉及的职位暂不

递补，在做出结论后，再按有关规定执行。体检时，可邀请纪检

监察部门对体检工作进行监督。对体检实施机关和体检医疗机构

在体检工作中违反纪律、徇私舞弊的，市公务员主管部门将会同

市卫生行政部门视情况责令纠正或者宣布无效，并由相关部门根

据有关规定按照管理权限进行严肃处理，情节严重造成恶劣影响

的，要追究领导责任。

要加强对体检工作人员的管理。体检工作人员与考生有回避

关系的，应予回避。对于体检中违反操作规程、弄虚作假、严重

危害考生和招录机关利益，造成不良后果或恶劣影响的人员，按

照有关规定给予处分，构成犯罪的，移送司法机关处理。

考生应严格遵守体检规定和要求。体检医疗机构和体检工作

人员要认真核实考生身份，如有疑问，应及时通知体检实施机关，

体检实施机关按有关规定处理。考生要认真完成全部体检项目，

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 5 -

经体检医师提醒在规定时间仍不按要求完成体检项目的，视同自

动放弃体检资格。对于弄虚作假，或者有意隐瞒影响录用的疾病

的考生，按照有关规定给予不予录用或者取消录用的处理。同时，

由市公务员主管部门根据违纪事实，依据有关规定决定是否给予

其 5 年内不得报考公务员的处理。

六、加强录用体检工作的组织领导。录用体检工作专业性强，

组织实施程序复杂，社会敏感度高，公务员主管部门、卫生行政

部门、体检医疗机构和招录机关要高度重视，切实加强组织领导，

做到密切配合，各司其职，确保体检工作公平公正。

要严格体检工作程序。体检组织实施机关应当与体检医疗机

构签定公务员录用体检委托协议书，明确双方职责权限。体检前，

体检组织实施机关应当告知考生体检注意事项，并向考生明确体

检纪律。体检时，体检组织实施机关应当选派专人核实考生身份，

组织考生按规定的项目有序进行体检，统一管理体检表。体检结

果应当告知考生本人。

各地各部门要按照本通知要求认真组织实施好公务员录用

体检工作，及时总结工作经验，对于体检工作中遇到的问题及时

报告。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 6 -

重庆市人力资源和社会保障局

重 庆 市 卫 生 局

重 庆 市 公 务 员 局

2013 年 1 月 11 日